MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

NÚCLEO DE CONCURSOS

EDITAL Nº 01/2022 – NC/PROGRAD

A Universidade Federal do Paraná, por intermédio de seu Núcleo de Concursos (NC/UFPR), unidade

instituída em caráter permanente pela Portaria nº 95-UFPR, de 12/06/2002, torna pública a relação a seguir

dos atendimentos especiais concedidos para aos candidatos que solicitaram para a realização da prova do

processo seletivo próprio desta instituição (PS-UFPR), observando os princípios constitucionais da

razoabilidade e proporcionalidade do pedido.

1. Serão admitidos recursos administrativos contra a relação apresentada, na eventualidade de

ser identificada qualquer incoerência com o atendimento solicitado.

2. Os candidatos que tiveram a solicitação indeferida poderão enviar a documentação

comprobatória indicada no item 4 do Edital nº 49/2021, necessária para a concessão do

atendimento, no prazo saneador compreendido entre o dia 10/01/2022 até as 12h00 do dia

14/01/2022, por meio de link específico.

3. Não serão recebidos documentos fora dos meios estabelecidos neste Edital, com exceção dos

casos supervenientes previstos no item 4.6.5 do Edital nº 49/2021.

4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário.

5. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 49/2021-NC/PROGRAD.

6. E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.

Curitiba, 05 de janeiro de 2022.

Profª Drª Maria Josele Bucco Coelho

Pró-Reitora de Graduação e Educação Profissional

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca

Reitor da UFPR

PROTOCOLO NOME DO(A) CANDIDATO(A) ATENDIMENTO ESPECIAL CONCEDIDO

24781 ADILSON JOSE UHLIK JUNIOR Aplicador Ledor e Redator (Aplicador de prova que lê e escreve para o candidato) / Sala Separada

12547 ALAN BETTINARDI Alimentação em sala / Uso de aparelhos como bomba de insulina

28109 ALICE DE CASTRO BIANCHINI Sala com poucos candidatos

29058 ALISSA IGNASZEWSKI Aplicador Ledor (Aplicador de prova que lê para o candidato) / Sala Separada

45865 AMANDA PERES FERMINO Sala com poucos candidatos

28101 ANA CARLA BUENO RIBEIRO Amamentação

3552 ANA CAROLINE DOS SANTOS RODRIGUES Acesso Térreo (cadeirante)

22876 ANA GABRIELA PIRES DO PRADO ROMÃO Prova ampliada: Candidato, indique a fonte necessária.

44323 ANA JULIA PERTELLE MATSUNAKA Sala com poucos candidatos

54075 ANA LAURA DE LIMA WILLRICH Sala com poucos candidatos / Prova ampliada: Candidato, indique a fonte necessária.

17510 ANA LUIZA LASSERRE Alimentação em sala / Uso de aparelhos como bomba de insulina

42443 ANDRÉ LIMA MAMUD Uso de overlay

42691 ANDREIA GRITTE Sala com poucos candidatos

1021 ANDRESSA COELHO DOS SANTOS Sala com poucos candidatos

52501 ANDRESSA CRISTINA PEREIRA Redator (Aplicador de prova que escreve para o candidato)

52548 ANDRESSA LAVANDOSKI DA SILVA Acesso Térreo / Prova Ampliada (Arial 17)

22910 ANNA KLARA CAMARGO DE SOUZA Sala com poucos candidatos

5284 ARIANE CABRAL UCHOA FERNANDES Sala com poucos candidatos

49552 ARTHUR VINICIOS SOUZA RATHS Aplicador Ledor e Redator (Aplicador de prova que lê e escreve para o candidato) / Sala Separada

57791 ARYANA JACOM ISBARROLA DOS SANTOS Uso de protetor auricular sob inspeção de segurança

50768 BEATRIZ RUIZ BORGES Sala com poucos candidatos

4304 BEATRIZ STRAPASSON SPRADA Alimentação em sala / Uso de aparelhos como bomba de insulina

30942 BERNARDO BERALDO Sala com poucos candidatos

10506 BIANCA BASSAN CANCELLI
Uso de aparelho auditivo sob inspeção de segurança / Tradução oral (Instruções, realizadas por um aplicador, que possibilitem a
leitura labial)

43732 BIBIANA DA SILVA COSTA Prova Ampliada (TIMES NEW ROMAN 16) / Tempo adicional

46529 BRUNA LUIZA BORGES Sala com poucos candidatos

1068 BRUNO RODRIGUES DE OLIVEIRA Sala com poucos candidatos.

1252 BRUNO VINICIUS NICOLAS FERNANDES Mobiliário Adequado (canhoto)

54231 CAMILA MUNHOZ LACERDA Tradução oral (Instruções, realizadas por um aplicador, que possibilitem a leitura labial) / Sala separada

48194 CAMILA PETTER DA ROCHA Alimentação em sala / Uso de aparelhos como bomba de insulina

441 CARLOS ROITILA MONTEIRO ALMEIDA Aplicador Ledor e Redator (Aplicador de prova que lê e escreve para o candidato) / Sala Separada

37117 CAROLINA APARECIDA NERI SANTOS Aplicador Ledor e Redator (Aplicador de prova que lê e escreve para o candidato) / Sala Separada / Acesso térreo (cadeirante)

46444 CAROLINA DOS SANTOS PARCKERT Prova ampliada (Arial 18)

21049 CAROLINA FÁTIMA GIOIA NAVA Sala com poucos candidatos

1968 CAROLINA LAZZARETTI DOS REIS Alimentação em sala

6897 CAROLINA SOONHY FERREIRA JOO Sala com poucos candidatos

11248 CÉSAR HENRIQUE SEUGLING DA SILVA Prova ampliada (Arial 20)

15684 CHRISTOPHER PATRICK LOPES DA SILVA Mobiliário Adequado (canhoto)

44774 DANIEL LIMA DOS SANTOS FILHO Sala com poucos candidatos

44504 DÉBORA YURIKO OKATU Acesso térreo (cadeira rodas) / Tempo adicional

43471 EDUARDO AVELINO DA SILVA Aplicador Ledor e Redator (Aplicador de prova que lê e escreve para o candidato) / Sala Separada / Tempo Adicional

6441 EDUARDO LAGO Aplicador Ledor e Redator (Aplicador de prova que lê e escreve para o candidato) / Sala Separada

17613 EDUARDO WILLIAN SANCHES FERREIRA Aplicador Ledor e Redator (Aplicador de prova que lê e escreve para o candidato) / Sala Separada

28292 EMILY GIROTI Sala com poucos candidatos

13470 ENDY GABRIELA VORPAGE DA SILVEIRA Prova Ampliada (Arial 22)

16346 EVELIZE MAJESKI Alimentação em sala

50638
EWERTON GUILHERME PRESTES DE
FARIAS DOS SANTOS

Sala com poucos candidatos

55340 FELIPE CAXIAS CANEPPELE Sala separada

23392 FELIPE MARQUES KUCHINSKI Uso de aparelho auditivo sob inspeção de segurança

41698 FELIPE WIEDMER BLAUTH Aplicador Ledor e Redator (Aplicador de prova que lê e escreve para o candidato) / Sala Separada

4030 FELIPPE SANTIAGO DAHMER Aplicador Ledor e Redator (Aplicador de prova que lê e escreve para o candidato) / Sala Separada

33580 FERNANDA FRANCESCHI FIORI Aplicador Ledor (Aplicador de prova que lê para o candidato) / Sala Separada

14486 FERNANDA GONÇALVES LUNA COUTINHO Sala com poucos candidatos

7028 FLÁVIA KALIL BAROUKI Sala com poucos candidatos

46961 GABRIEL SANT ANNA RIOS Sala com poucos candidatos

49749 GABRIEL SULZBACH Tempo Adicional

5648 GABRIELA CANTELLE MARMILICZ Sala com poucos candidatos

27482 GABRIELA FRÁBIO CARVALHO Sala com poucos candidatos

8528 GABRIELA POLLI Acesso térreo

45625 GABRIELA TCHALSKI DA SILVA Prova Ampliada (Arial 18)

1468 GABRIELA VITORIA TROFINO DE SOUZA Acesso térreo (cadeirante)

13930 GABRIELA WANTUK DE ALMEIDA Salas com poucos candidatos

4988 GABRIELLA MACEDO CARRANO DA SILVA Sala com poucos candidatos

28301 GABRIELLA MATTOS BRANCO Acesso térreo (cadeirante)

37741 GIOVANA DE SOUSA FERRO BARBOSA Sala com poucos candidatos

31858 GIOVANA SAYURI TAKAOKA Sala com poucos candidatos

58135 GIOVANNA ISABELA FERREIRA SANTOS Sala com poucos candidatos

26730 GUILHERME PEREIRA DOS SANTOS Sala com poucos candidatos

12660 GUSTAVO BONETTI DA SILVA Aplicador Ledor e Redator (Aplicador de prova que lê e escreve para o candidato) / Sala Separada

44490 GUSTAVO HENKEL KLOECKNER Alimentação em sala / Uso de aparelhos como bomba de insulina

53709 GUSTAVO KIYOTO SATO Alimentação em sala

21369 GUSTAVO NOVINSKI JOLY Aplicador Ledor e Redator (Aplicador de prova que lê e escreve para o candidato) / Sala Separada

26954 HELOISA ZANOTI Sala com poucos candidatos

29506 HIGOR DE CASTRO SANTOS Sala com poucos candidatos

4134 HIZZABELI VAN ERVEN PINELA Alimentação em sala / Uso de aparelhos como bomba de insulina

58592 HUDSON RENAN GULMINI Mobiliário Adequado (canhoto)

7037 ISABELA THEREZA GOBO VIOTTO Alimentação em sala

8516 ISABELLY DIAS DA VEIGA Uso de aparelho auditivo sob inspeção de segurança

43064 IURY HELLYSON PEIXOTO DE ARRUDA Sala com poucos candidatos

48494 JAMES MARTINS PARREIRA JUNIOR Alimentação em sala / Uso de aparelhos como bomba de insulina

42288 JESIEL DE MEDEIROS TEIXEIRA Prova ampliada (Arial 20) / Tempo Adicional / Mobiliário especial (canhoto)

45802 JOANA ROSA RODRIGUES Prova Ampliada (Arial 14)

3333 JOÃO GABRIEL ZANONI FAIAD E SILVA Aplicador Ledor e Redator (Aplicador de prova que lê e escreve para o candidato) / Sala Separada

49494
JOÃO GUILHERME MARTINS SIQUEIRA
OLIVEIRA

Sala com poucos candidatos

53311 JOÃO PEDRO DE VASCONCELOS Sala com poucos candidatos

44854 JOÃO PEDRO LEITE CHUVES Alimentação em sala / Uso de aparelhos como bomba de insulina

33751 JOÃO VITOR DA ROSA GOUVÊA BORGES Sala com poucos candidatos / Uso de protetor auricular sob inspeção de segurança

42281 JOAO VITOR KAYSER DE SOUZA Sala com poucos candidatos

1617 JOISSE BARRETO Sala com poucos candidatos

19974 JULEIMARA DA SILVA GUEDES Sala com poucos candidatos

26065 JULIA KRESKO Uso de aparelho auditivo sob inspeção de segurança

4594 JULIA LOPES PETTERLE NECESSIDADE DE ALIMENTAR-SE EM SALA DE PROVA.

26978 JULIA MAZZETTO BORNIA Sala com poucos candidatos

22723 JULIANA MAZUR SALDANHA Sala com poucos candidatos

57808 KARINE SALTOSQUE DO NASCIMENTO Tradutor/Intérprete de Libras/Língua Portuguesa

13109 KELLY CRISTINA PEREIRA BORTOLINI Sala com poucos candidatos

26649
KETLYN AMANDA TRINDADE DO
NASCIMENTO

Mobiliário Adequado (canhoto)

15975 LARISSA PESENTI TRAMONTIN Sala com poucos candidatos

3086 LARISSA VIANA SEDREZ Atenção para o detector de metal.

56103
LAURA DE MATOS E VASCONCELLOS
CHAVES

Sala com poucos candidatos

42740 LAURA PRUDENTE DE SOUZA COSTA Sala com poucos candidatos

25440 LAURA SPINOLA COELHO Alimentação em sala / Uso de aparelhos como bomba de insulina

46178 LAURA VALIENTE CHANOSKI Aplicador Ledor (Aplicador de prova que lê para o candidato) / Sala Separada

23700 LAYNE VITORIA BREGANTINI CABERIZI Tempo Adicional / Sala separada

4382 LEONARDO MARIANO GARCIA BOLDRIN Mobiliário Especial / Tempo Adicional

41437 LUCAS GABRIEL PEREIRA GOMES Alimentação em sala / Uso de aparelhos como bomba de insulina

27030 LUCAS KAWAZOE VIEIRA Aplicador Ledor e Redator (Aplicador de prova que lê e escreve para o candidato) / Sala Separada

20416 LUCAS LEAL DE MEIRELLES FONSECA Intérprete de LIBRAS

21581 LUÍS AUGUSTO AVILA TEDESCHI Sala com poucos candidatos

48513 LUISA MARTINS EMERICH PAZINI Sala com poucos candidatos

39205 LUIZ ANTÔNIO DUTRA PECHEBELLA Aplicador Ledor e Redator (Aplicador de prova que lê e escreve para o candidato) / Sala Separada

23840 MAIRA MACHADO DE LUISBOA Amamentação

56803 MAISA FERNANDA RODRIGUES Aplicador Ledor e Redator (Aplicador de prova que lê e escreve para o candidato) / Sala Separada

23749 MARCELA DIAS CALEPSO Sala com poucos candidatos

38074 MARCELO MARCIO XAVIER FILHO Sala com poucos candidatos

13408 MARIA CELINA MOSELIN HORÁCIO Alimentação em sala / Uso de aparelhos como bomba de insulina

4491 MARIA CLARA QUEIROZ BRANDÃO Sala separada

50099
MARIA EDUARDA ARAUJO DO REGO
BARROS

Aplicador Redator (Aplicador que escreve para o candidato) / Sala Separada

12146 MARIA EDUARDA PEREIRA SILVA Sala com poucos candidatos

11489 MARIA FERNANDA SENE Acesso térreo

26185 MARIA VITORIA DIOGENES SILVA Prova ampliada (Arial 16)

25509 MARIANA GARDINI VIEIRA Sala com poucos candidatos

14766
MARINA AMARAL BARROS DA CRUZ
OLIVEIRA MENEZES

Ensalamento em Local com Médico

21107 MARY CARDOSO DA SILVA
Uso de aparelho auditivo sob inspeção de segurança / Tradução oral (Instruções, realizadas por um aplicador, que possibilitem a
leitura labial)

35628 MATHEUS DE LARA SZAJDA Alimentação em sala / Uso de aparelhos como bomba de insulina

30953 MATHEUS LOCATELI GODOI Sala com poucos candidatos

8012 MATHEUS ORIBKA ROQUE Aplicador Ledor e Redator (Aplicador de prova que lê e escreve para o candidato) / Sala Separada

12121 MAURICIO SILVA BAMPI Sala com poucos candidatos

1891 MELISSA HOFFMANN FALLGATTER Prova ampliada: candidato, indique o tamanho da fonte / Sala com poucos candidatos.

53989 MIGUEL CHAVARE BECCARO Alimentação em sala / Uso de aparelhos como bomba de insulina

7184 NATHALIA FAVARO MARCON Alimentação em sala / Uso de aparelhos como bomba de insulina

30509 NATHALIA SEBEN Sala com poucos candidatos

42590 NAYARA CAMILLE CARVALHO Uso de protetor auricular sob inspeção de segurança / Sala com poucos candidatos

57372 NICOLLE MESSIAS Mobiliário Adequado (canhoto)

40223 OTÁVIO AUGUSTO FIORI Aplicador Ledor e Redator (Aplicador de prova que lê e escreve para o candidato) / Sala Separada

7559 PATRICK OLIVEIRA LEMES Sala com poucos candidatos

29203 PATRICK VENÂNCIO SOARES LIMA Uso de aparelho auditivo sob inspeção de segurança / Sala com poucos candidatos

55591 PEDRO GIBRAN PORTO FATEL NEVES Aplicador Ledor e Redator (Aplicador de prova que lê e escreve para o candidato) / Sala Separada

50906 PIETRA REBELLO SILVESTRI
Aplicador Ledor e Redator (Aplicador de prova que lê e escreve para o candidato) / Sala Separada / Uso de aparelho auditivo sob
inspeção de segurança

50963 PRISCILA DE AVELAR GOIS DAMAS Sala com poucos candidatos / Uso de régua para leitura

33772 RAFAEL GASPAR REGIS Sala com poucos candidatos

19183 RENATA LUIZA FAZANI SOUZA
Uso de aparelho auditivo sob inspeção de segurança / Tradução oral (Instruções, realizadas por um aplicador, que possibilitem a
leitura labial)

47218 RENATO DE OLIVEIRA MORETTI Sala com poucos candidatos

924 RHUAND FLORESTA PENNA Prova Ampliada (Arial 24)

54148 ROBERTO DE AGUIAR KOUBIK Sala com poucos candidatos

16008 SAMIA DE MELLO MOURAD Aplicador Ledor e Redator (Aplicador de prova que lê e escreve para o candidato) / Sala Separada

58383 SHEILA STEFANIE OURIQUES DE SIQUEIRA Sala com poucos candidatos / Uso de protetor auricular sob inspeção de segurança

19610 SOFIA LAURA SCHERER Prova Ampliada (Arial 18)

28135 STHEFANIE JULI DOS SANTOS MARINHO Prova Ampliada (Arial 16)

21366 TAINÁ ASSONI DE ALMEIDA Acesso Térreo

2636 TAIS ROCHA PEREIRA Sala com poucos candidatos / Óculos

19904 THAYNA SILVA AGUIAR Acesso Térreo

40393 THAYS LETÍCIA EIFLER BOGARIN Sala com poucos candidatos

6665 THIAGO AUGUSTO BERTOLINI CHAPPUIS
Prova ampliada (Arial 24) / Aplicador Ledor e Redator (Aplicador de prova que lê e escreve para o candidato) / Sala Separada /
Tempo Adicional

889 THIAGO AUGUSTO LIMA CASTANHEIRA NÉIA Prova ampliada (Arial 18) / Tempo Adicional

57781 VALÉRIA CLÁUDIA VALÉRIO Sala com poucos candidatos

25961 VANDERLEY RIBEIRO MOTA Aplicador Ledor e Redator (Aplicador de prova que lê e escreve para o candidato) / Sala Separada

17485 VICENTE APARECIDO DOS SANTOS Acesso térreo

23095 VICENTE MEDEIROS ROLIM DE MOURA Aplicador Ledor e Redator (Aplicador de prova que lê e escreve para o candidato) / Sala Separada

43424 VICTOR HENRIQUE CUSTODIO WOSNIAK Acesso térreo

48734
VICTOR HUGO BERNARDI PEREIRA
MEDEIROS

Aplicador Ledor e Redator (Aplicador de prova que lê e escreve para o candidato) / Sala Separada

1066
VICTORIA ALESSANDRA VITORIO
GONCALVES

Sala com poucos candidatos

43074 VICTORIA DE PAIVA AMORIM Uso de aparelho auditivo sob inspeção de segurança

55131 VICTORIA RODRIGUES DE CARVALHO Alimentação em sala / Uso de aparelhos como bomba de insulina

47623 VINICIUS DOS SANTOS FERREIRA ALVES Aplicador Ledor e Redator (Aplicador de prova que lê e escreve para o candidato) / Sala Separada

19965 VÍTOR SEIDINGER DE SOUZA Sala com poucos candidatos

16208 VITOR YOKOI REKSIDLER Sala com poucos candidatos

12399 VITORIA GONÇALVES CATTO Acesso térreo

49369 YASMIN SELEME FRANCO Alimentação em sala / Uso de aparelhos como bomba de insulina

45489 YUKA DODO Uso de aparelho auditivo sob inspeção de segurança / Sala com poucos candidatos